Selain itu ada juga Peraturan Mahkamah Agung (Perma) Nomor 02 Tahun 2012 

tentang Penyesuaian Batasan Tindak Pidana Ringan dan Jumlah Denda Dalam KUHP 

yang telah mengatur adanya hukuman denda bagi pelaku tindak pidana ringan yang 

nominalnya tidak melebihi Rp 2.500.000,- (dua juta lima ratus ribu rupiah).  

Berdasarkan latarbelakang tersebut, rumusan masalah yang menjadi objek pembahasan 

dalam tulisan ini adalah : 

1. Bagaimanakah perkembangan alternatif penyelesaian sengketa dalam 

masyarakat Indonesia? 

2. Bagaimanakah penerapan alternatif penyelesaian sengketa terhadap tindak

[...]

Ringan dan Jumlah Dalam KUHP yang pada intinya memerintahkan kepada para 

aparat hukum untuk mengaktifkan kembali ketentuan pasal 364 KUHP pada 

khususnya dalam memproses sebuah kasus pencurian ringan. PERMA Nomor 2 

Tahun 2012 tersebut berisi bahwa nilai uang dalam Pasal 364 KUHP direvisi 

menjadi Rp 2.500.000,- (dua juta lima ratus ribu rupiah). 

Fenomena kasus pencurian sendal yang nominal nya tidak sebanding dengan 

hukuman telah menimbulkan reaksi masyarakat hingga masyarakat membentuk 

Posko Seribu Sendal Untuk Bebaskan AAL. Komisi Perlindungan Anak Indonesia 

(KPAI) memprakarsai terbentuknya Posko tersebut.

[...]

diselesaikan secara mediasi penal yang didasari atas Surat Kapolri No.Pol 

B/3022/XII/2009/SDEOPS. Sebagai contoh adalah kasus pencurian ringan yang 

terjadi di MOG Jalan Kawi Malang. Seorang perempuan mencuri 1 (satu) potong 

pakaian di Center Point MOG Malang yang kisaran harganya Rp 120.000,- 

(seratus dua puluh ribu rupiah). Tindakan pencurian tersebut dilaporkan ke Polres 

Malang Kota dan dimediasikan oleh penyidik dengan alasan karena barang yang 

dicuri jumlah dan jika dinominalkan sedikit9.  

Adapun isi dari Surat Kapolri No.Pol.B/3022/XII/2009/SDEOPS yaitu:10

[...]

dihukum pidana penjara selama 5 (lima) bulan dengan barang bukti sebuah helm 

Kyt. Hal tersebut bertolakbelakang dengan hukum dan aturan yang berlaku. Kasus 

pencurian helm jika barang yang dicuri dinominalkan dengan uang maka harga 

helm tersebut berkisar antara Rp 200.000,- hingga Rp 250.000,- (dua ratus ribu 

rupiah hingga dua ratus lima puluh ribu rupiah) dan dibawah Rp 2.500.000,- (dua 

juta lima ratus ribu rupiah) sesuai dengan batasan nominal pencurian ringan. Kasus 

pencurian helm yang termasuk pencurian ringan seharusnya menggunakan pasal 

364 KUHP tentang pencurian ringan dan bukan Pasal 362 tentang pencurian biasa. 

Kasus ini pun seharusnya diselesaikan dengan proses acara cepat dan tidak bertele-